中国设备监理协会文件
中设协通字〔⒛15〕 21号

关于印发 《注册设备监理师执业资格

登记管理暂行办法》的通知

各有关单位及人员、设各监理登记机构 :

现将重新修订的《注册设各监理师执业资格登记管理办法

印发给你们,请遵照执行。

附件:《 注册设各监理师执业资格登记管理暂行办法》

主题词:设各监理 执业资格登记 通知

2015兰年L9丿日 25

抄报 :

中国设各监理协会

录入:王冠华

2015年 9'月  25 日印发

校对 :高艳玲

附件

注册设备监理师执业资格登记管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为规范注册设各监理师执业资格登记工作,加强行业

自律管理,根据 《注册设各监理师执业资格制度暂行规定》(国人

部发E2OO3彐 40号 )及 国务院取消和调整行政审批项目的有关规定 ,

制定本办法。

第二条 本办法中的注册设各监理师,是指通过全国统一考试

或考核认定合格,取得 中华人民共和国注册设各监理师执业资

格证书》,并经登记后,根据设各监理合同独立执行设各监理业务

的专业技术人员。

第三条 注册设各监理师执业资格实行登记制度。取得 中华

人民共和国注册设各监理师执业资格证书》,需按本办法办理登

记。未经登记的,不得以注册设各监理师名义执业。

第四条 登记包括首次登记、延续登记、变更登记和注销登记。

首次登记和延续登记有效期为 3年。

第五条 中国设备监理协会负责注册设各监理师执业资格登记

管理和继续教育管理,负 责向社会公示注册设各监理师执业资格

登记相关信
`急
。

各省、自治区、直辖市及有关行业设各监理自律组织或相关

机构经中国设各监理协会认可,作为注册设各监理师执业资格登

记机构,负 责本行政区域或本行业内注册设各监理师执业资格登

2

记及中国设各监理协会委托的相关工作。

第六条 注册设各监理师应当按专业技术人员继续教育的有关

规定,参加业务培训,接受继续教育。自觉接受设各监理行业自

律管理。

第二章 登记管理

第七条 申请注册设各监理师执业资格登记的人员应符合以下

条件 :

(一 )取得注册设各监理师执业资格证书;

(二 )承诺接受设各监理行业自律管理 ;

(三 )经受聘执业单位同意;

(四 )身体健康,年龄不超过 70周 岁。

第八条 登记分为首次登记、变更登记、延续登记和注销登记。

每一登记有效期为 3年。

第九条 首次登记

(一 )首次登记时间

取得注册设各监理师执业资格证书者,应 自证书取得之日次

年 11月 30日 前办理首次登记。超过规定期限申请办理首次登记

的,需完成⒛学时继续教育后方可办理。

(二 )首次登记申请

申请人需向所在地或所属行业登记机构提交以下资料 :

1.注册设各监理师执业资格登记申请表 (见附表 1)3份 ;

2.注册设各监理师执业资格证书复印件 2份 ;

3.身 份证件复印件 2份。

(三 )有下列情形之一的,不予办理登记。

1.不 具有完全民事行为能力的;

2.在办理登记过程中弄虚作假的;

3.在设各监理工作中因重大违法行为受到行政处罚,自 处罚决

定之日至申请登记之日不满 1年的;

4.受到刑事处罚,且 自刑事处罚执行完毕之日至申请登记之日

不满 2年 的。

第十条 延续登记

(一 )延续登记条件

登记有效期满,应在登记有效期满前 3个月内,办理延续登

记手续。除满足首次登记条件外,还应完成规定的继续教育学时,

且在上一登记有效期内经受聘单位业绩考核合格。

(二 )延续登记申请

申请延续登记,应 向登记机构提交注册设各监理师执业资格

登记申请表 (见 附表 1)3份。

(三 )有下列情形之一的,不 予办理延续登记,按注销登记

处理 :

1.本办法第九条 (三 )中不予办理登记的情形之一的;

2.不 满足延续登记条件,且在 1年 内未完成整改的;

3.未按规定时间办理延续登记或变更登记时间超过 1年的;

4.不接受行业自律管理的。

第十一条 变更登记

(丁 )变更登记时间

4                                                    ·

执业单位变更,应在登记有效期内自变更执业单位之日起 1

个月内向登记机构申请办理变更登记手续。

(二 )变更登记申请

办理变更登记,应提交以下材料各 3份。办理跨省或行业变
、

更登记的,中 国设各监理协会应将办结的变更登记申请表,送交

原登记机构 1份备案。

1.注册设各监理师执业资格变更登记申请表 (见 附表 2);

2.原 单位解除聘用关系相关证明复印件 ;

3.现执业单位聘用关系证明复印件。

第十二条 注销登记及重新登记

(一 )注销登记

有下列情形之一的,予 以注销登记。

1.本人申请注销登记的;

2.有第七条 (三 )不予办理延续登记的情形之一的。

注销登记的,应 由登记机构填写注册设各监理师注销登记汇

总表 (见附件 3),报送中国设各监理协会审核后公示。

(二 )重新登记。

注销登记申请再次登记的,应 自注销登记之日起 2年后,经

培训考核合格方可重新申请首次登记。

第十三条 登记机构应对申请人提交的登记申请材料进行审

验,审验后根据下列情况分别做出处理 :

1.申 请材料符合要求,受理申请 ;

2.申 请材料不符合要求的,应 当场告知需要补充或更正材料的

全部内容。可以当场补正的,允许当场补正,经审核符合要求的,

应当场受理申请;当场补正仍不符合要求的,不予受理,并退回

所提交的全部材料。

第十四条 完成首次登记,由 中国设各监理协会统一制作并委

托登记机构发放注册设各监理师执业资格登记 (IC)卡 (办理延续

登记、变更登记及参加继续教育应携带该卡 )。

取得登记 (IC)卡后,可通过中国设各监理协会网站自愿申请

办理由中国设各监理协会统一制作并发放的注册设各监理师执业

印章。执业印章有效期与登记 (IC)卡信
`息
一致。

注册设各监理师执业资格登记纸质证明为 《注册设各监理师

执业资格登记信
`息
表 ,信

`急
与登记 (IC)卡信

`急
一致,需登录中

国设各监理协会网站 www。 capeC。 Org。 cn打印。

注销登记,应主动交回登记 (IC)卡及执业印章,登记 (IC)

卡及执业印章随之自动失效。

第十五条 中国设各监理协会向社会公示注册设各监理师相关

信息 :

(一 )登记相关信
`息
。包括:姓名、照片、登记 IC卡号、登

记有效期、登记类别、执业单位等基本信
`息

;

(二 )完成继续教育情况信
`息

;

(三 )违反行业自律管理规范行为的处理信
`急
,违反法律法

规及行政性规定而受到的行政处罚信
`息
。

第三章 执业要求

第十六条 在设各监理活动中,注册设各监理师应遵守法律、

6                                                          ·

法规和国家强制性标准,恪守监理职责、行使监理权力、履行合

同约定的义务,以 正直、公平、诚实的态度提供监理服务,只 在

本人专业能力范围内承担监理服务,并遵守以下规定 :

(一 )不得从事与所监理项目相关的影响公正性的活动 ;

(二 )不得泄露委托人和被监理单位申明的商业秘密和技术

秘密;

(三 )不得允许他人以本人注册设各监理师的名义从事设各

监理业务 ;

(四 )不得与委托单位和被监理单位串通,弄虚作假,降低

监理工作质量 ;

(五 )不得将不合格的设各、零部件及有关的材料按合格签

字 ;

(六 )不得出具虚假数据、证明及报告。

第四章 继续教育

第十七条 注册设各监理师有接受继续教育的权利和义务,应

按国家专业技术人员继续教育有关规定参加继续教育。

第十八条 中国设各监理协会负责统一管理全国注册设各监理

师继续教育工作,组织制定继续教育培训大纲、编写培训教材、

制定继续教育计划,指导各省、自治区、直辖市及行业登记机构

采取面授、远程、组织活动等多种形式开展继续教育培训工作。

第十九条 每一登记有效期内 (3年 )应完成 1⒛ 学时继续教

育,其中面授继续教育应不少于⒛ 学时。

(一 )设各监理企业组织本单位注册设各监理师继续教育培

训,每一登记有效期内,最多可记录 40学时。

(二 )登记机构举办的面授继续教育培训每 2天记录 20学 时。

(三 )远程继续教育每门课程记录 20学 时。

(四 )在公开出版物上发表的论文,每篇记录继续教育 20学

时;参加设各监理行业组织的专业技术交流、授课等活动,每次

记录继续教育⒛ 学时。每一登记有效期内,发表论文及参加活动

记录继续教育不超过们 学时。

第二十条 登记机构自主开发培训课程,实施前需经中国设各

监理协会审核认可,并对登记机构学时记录进行确认;设各监理

企业自主组织的设各监理相关专业培训课程,实施前需经中国设

各监理协会审核认可,并对学时进行记录。

第二十一条 注册设各监理师继续教育授课教师,需经中国设

各监理协会统一培训或认可。

第五章 其他

第二十二条 经国务院有关部门批准,在 中华人民共和国境内、

就业的外籍人员及台、港、澳地区人员,符合规定条件,可按本

办法办理登记。

第二十三条 有关登记机构的认可、登记工作程序及要求按中

国设各监理协会有关规定执行。

第二十四条 本办法自发布之日起实施。

附表 1

注册设备监理师执业资格登记申请表 (样表 )

□首次登记   □延续登记

姓  名 J眭另刂 民族

本人彩色照片 (网上上

传,不大于⒛Κ)

身份证号 出生日期 年 月 日

职  务 职称

毕业院校 学历

政治面貌 资翩 鼹

从事专业 取得证书咄司

电  话 手机 Emai1

执业单位

通讯地址 由阝匆南

主要学习经历 (延续登记,只需填写上次登记期内情况)

起⊥L日寸间 学习院校 所学专业 取得学历/学位

主要工作经历 (延续登记,只需填写上次登记期内情况)

起止时间 工作单位 岗位/职务 工作内容

继续教育情况 (延续登记时填写)

时间 课程或学习内容 举办单位 学时

本人承诺接受设备监理行业自律管理,申请 :

□注册设备监理师执业资格首次登记

附:1.注册设备监理师执业资格证书复印件 ;

2.身份证件复印件 (□ 身份证 □护照 □军官证 )。

□注册设备监理师执业资格延续登记

申请人:       日期:    年  月 日

单

见

业

意

执

位

□该同志受聘在我单位,符合登记条件,同意申请首次登记。
□该同志受聘在我单位,符合延续登记条件,同意申请延续登记。

单位盖章

负责人:       日期:    年  月 日

登记机

构审查

意见

□符合登记条件,申请材料齐全,同意办理首次登记。

□符合延续登记条件,申请材料齐全,同意办理延续登记。

登记专用章 :

经办人:       日期:    年  月  日

中国诶

备监理

协会核

批

□同意登记机构审查意见。

登记专用章

经办人:       日期:    年  月  日

注:登录中国设备监理协会网站 (郦、capec.org。 cn) “
注册设备监理师执业资格登记

”
填写,自动

生成本表,打印3份,签名/盖章后提交。中国设备监理协会、登记机构和执业单位各 1份。

附表 2

注册设备监理师执业资格变更登记申请表(样表 )

该同志己受聘到我单位工作,同意变更执业单位登记。

姓名
J跬另刂 出生日期 年 月 日

本 人 彩 色 照 片

(由 首次登记,网 上

上传照片自动生成 )。

电话 手机 email

职务 职称

登记 IC卡编号

登记有效期 至  年 月 日 登记机构

原执业单位

现执业单位 电话

通讯地址 由阝纟岗

本人已受聘到现单位工作,申请变更执业单位。

附:□ 1.与原单位解除聘用关系相关证明复印件 ;

□2.现执业单位聘用关系证明复印件。

申请人 : 日期 : 日

执业

单位

意见 单位盖章

负责人 : 日期 : 日

登记

机构

审查

意见

□符合登记变更条件,申请材料齐全,同意执业单位登记变更。

登记专用章 :

经办人:      日期:    年  月  日

中国

设备

监理

协会

核批

□符合登记变更条件,同意登记机构审查意见。

登记专用章 :

经办人 : 日期 : 日

注:登录中国设备监理协会网站

首次登记填写过的信息无需填写 ,

会、登记机构和执业单位各 1份。

(郦 、capec,org.cn)
“
注册设备监理师执业资格登记

”
填写 ,

自动生成本表 ,打印 3份 ,签名/盖章后提交,中 国设备监理协

崾
栅
湄
`
岬

翮
^
您

Ν
:
轵

甘

〓应
玄
禁
郫

°冬
d
世

垡
霎
≤
甲
削

^
您

H
邸

奏
割
剿
婶
郸
囿
〖
巛
骒

^
群

舶
丶屮
甲
削
翠
赳
蝰
飙
爿
不
虽
剽
绍
婶
郸
察
型
酃
△
四
靼
^
窬

←
龚
照

Q̌
q
”

°.
8
忿

°
豸
芝
6
姐

捎
医
巛

'
举

剽
剿
蜘
粼
匣
于
联
削
雌
霎
萎
甲
削

〓则

〓胆
型
胀
举

〓<
禁

鄄

⌒髁
牡

ˇ
群
哑
U
以

削
翠
赳
巡
舡
爿
坏
虽
副
绍
姬
粼
串
删

八
栅
恕
ˇ
黑
枣
霍
削

∞
腮
圭